1

[image: ]
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Северо-Енисейский районный Совет депутатов
Красноярский край
Северо-Енисейский район
РЕШЕНИЕ

	«07» июня 2018 г.
	№ 447-39       _______

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов «Об утверждении Правил благоустройства территории населенных пунктов Северо-Енисейского района»

В целях приведения в соответствие действующих правил благоустройства территории населенных пунктов Северо-Енисейского района, утвержденных решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 31.03.2017 № 264-21 «Об утверждении Правил благоустройства территории населенных пунктов Северо-Енисейского района» требованиям действующего федерального законодательства Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2017 №463-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», учитывая результаты публичных слушаний по проекту внесения изменений в указанное решение, состоявшихся 22.05.2018 в гп. Северо-Енисейский, руководствуясь статьями 8, 24, 45 Устава Северо-Енисейского района, Северо-Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 31.03.2017 № 264-21 «Об утверждении Правил благоустройства территории населенных пунктов Северо-Енисейского района» (в редакции решения Районного совета депутатов от 21.09.2017 №332-28) (далее – Правила) следующие изменения:
1) в содержании документа Правил после слов «Статья 3. Общие требования к содержанию и благоустройству» дополнить словами «Статья 3.1. Содержание прилегающей территории»;
2) в статье 3 Правил:
а) пункт 10 исключить;
б) пункт 13 исключить;
3) после статьи 3 «Общие требования к содержанию и благоустройству» Правил дополнить статьей 3.1. следующего содержания:
«Статья 3.1 СОДЕРЖАНИЕ ПРИЛЕГАЮЩЕЙ ТЕРРИТОРИИ

1. Лицо, ответственное за эксплуатацию здания, строения, сооружения (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов), принимает участие в содержании прилегающих территорий в случаях и порядке, которые определяются настоящей статьей Правил.
2. В случае если в одном здании располагаются несколько пользователей (арендаторов) помещений, ответственность за санитарное содержание прилегающей территории возлагается на собственника здания, либо на его уполномоченного представителя, либо ответственность договором аренды возлагается на арендаторов.
3. В случае если в одном здании располагаются несколько собственников помещений с долевой собственностью на здание, ответственность за санитарное содержание прилегающей территории возлагается на каждого собственника пропорционально его доле.
4. Собственники домовладений, в том числе используемых для временного (сезонного) проживания:
1) обеспечивают надлежащее состояние прилегающей территории до бровки кювета (проезжей части дороги) или прилегающую территорию, примыкающую к участку, при отсутствии соседних землепользователей;
2) не допускают захламление прилегающей территории мусором, заключают договор на вывоз ТКО и ЖКО со специализированной организацией;
3) производят регулярную уборку от мусора (не реже 1 раза в неделю) и покос травы (не реже 1 раза в год) на прилегающей к домовладению территории, своевременную (по мере необходимости, но не реже 1 раза в неделю) уборку от снега подходов и подъездов к дому на прилегающей территории.
5. Собственники Строений, помещений в них (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов), участвуют в содержании прилегающей территории:
1) если границы земельного участка сформированы в соответствии с действующим законодательством, то в пределах сформированных границ земельных участков, а также на прилегающей территории;
2) если границы земельного участка установлены землеустроительной или технической документацией, то в пределах границ земельного участка, установленного землеустроительной или технической документацией, а также на прилегающей территории;
3) если границы земельного участка не сформированы в соответствии с действующим законодательством, не установлены землеустроительной или технической документацией, то в пределах 30 м от границ Строения, если иное расстояние прилегающей территории не установлено пунктом 33 статьи 2 настоящих Правил.
6. Собственники, правообладатели и пользователи (в том числе арендаторы) Строений, расположенных на производственных территориях, организуют работы по уборке и содержанию прилегающей территории к земельным участкам, находящимся в их собственности, владении или пользовании (от границ участков, ограждений, зданий).
7. Юридические лица (индивидуальные предприниматели) и физические лица обеспечивают содержание прилегающей территории к земельным участкам, находящимся в их собственности, владении или пользовании, а также осуществляют контроль за состоянием зеленых насаждений, обеспечивают их надлежащее состояние.»;
4) в статье 4 Правил:
а) в подпункте 2 пункта 1 слова «и обеспечить надлежащее состояние прилегающей уличной территории до бровки кювета (проезжей части дороги) или прилегающую территорию, примыкающую к участку, при отсутствии соседних землепользователей» исключить;
б) подпункт 4 пункта 1 исключить;
в) подпункт 9 пункта 1 исключить;
5) в пункте 1 статьи 6 Правил слова «прилегающей зоны (от границ участков, ограждений, зданий), установленной настоящими Правилами,» исключить;
6) в пункте 18 статьи 8 Правил слова «в чью обязанность входит уборка» заменить словами «с которыми заключен договор на содержание и уборку»;
7) в статье 10 Правил:
а) в пункте 1 слова «до 7 лет» заменить словами «от 3 до 7 лет», слова «7-12 лет» заменить словами «от 7 до 12 лет», слова «12-16 лет» заменить словами «от 12 до 16 лет»;
б) пункт 14 исключить;
8) в статье 22 Правил:
а) пункт 9 исключить;
б) в подпункте 4 пункта 12 знак препинания «.» заменить «;»;
в) после подпункта 4 пункта 12 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) выгул собак без намордника, поводка и без сопровождения владельцев домашнего животного.»;
9) в статье 23 Правил;
а) в пункте 1 слова «и прилегающих территорий в границах, определяемых на основании пункта 32 статьи 2 настоящих Правил» исключить;
б) в пункте 2 слова «, а также прилегающей к ней территории» исключить;
в) в пункте 4 слова «и прилегающие» исключить;
г) пункт 5 исключить;
д) пункт 6 исключить;
е) подпункт 12 пункта 8 исключить;
ж) в пункте 31 слова «и прилегающих к ним территорий в границах, определяемых в соответствии с пунктом 32 статьи 2 настоящих Правил, а также» исключить;
з) в пункте 32 слова «либо прилегающих территорий» исключить;
10) в пункте 2 статьи 29 Правил слова «и прилегающей территории» исключить;
11) в статье 37 Правил:
а) в пункте 11 после слова «Организациям,» добавить слова «физическим лицам,»;
б) в пункте 14 слова «не приступила» заменить словами «, физическое лицо не приступили»;
в) в пункте 15 после слов «по вине строительных и ремонтных организаций» добавить слова «, физических лиц»;
г) в пункте 15 после слов «должны быть ликвидированы в полном объеме организациями,» добавить слова «физическими лицами,»;
д) в пункте 24 слово «строительной» исключить;
е) в пункте 24 после слова «организацией» добавить слова «, физическим лицом, осуществляющими данные работы,»;
ж) в пункте 28 после слов «строительная организация» добавить слова «, физическое лицо»;
з) в пункте 34 после слов «должны быть устранены организациями,» добавить слова «физическими лицами,»;
и) в пункте 37 слово «выполняющая» заменить словами «физическое лицо, выполняющие»;
й) в пункте 37 слово «причинившей» заменить словами «физического лица, причинивших».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Северо-Енисейский ВЕСТНИК», за исключением положений подпункта 1 пункта 1 и подпункта 3 пункта 1 настоящего решения, которые вступают в силу с 28.06.2018.

Заместитель председателя Северо-Енисейского
районного Совета депутатов                                                                Л.С. Шевцова

Временно исполняющий полномочия
Главы Северо-Енисейского района,
первый заместитель главы района                                                     А.Н.Рябцев

Дата подписания:
« 07» июня 2018 г.

image1.png
|

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ñåâåðî

-

Åíèñåéñêèé ðàéîííûé Ñîâåò äåïóòàòîâ

Êðàñíîÿðñêèé êðàé

Ñåâåðî

-

Åíèñåéñêèé ðàéîí

ÐÅØÅÍÈÅ

«

07

»

июня

201

8

г.

№

447

-

39

_______

ãï Ñåâåðî

-

Åíèñåéñêèé

Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â ðåøåíèå Ñåâåðî

-

Åíèñåéñêîãî

ðàéîííîãî Ñîâåòà

äåïóòàòîâ «Îá óòâåðæäåíèè Ïðàâèë áëàãîóñòðîéñòâà òåððèòîðèè íàñ

å-

ëåííûõ ïóíêòîâ Ñåâåðî

-

Åíèñåéñêîãî ðàéîíà»

Â öåëÿõ ïðèâ

å

äåíèÿ â ñîîòâåòñòâèå äåéñòâóþùèõ ïðàâèë áëàãîóñòðîéñòâà

òåððèòîðèè íàñåëåííûõ ïóíêòîâ Ñåâåðî

-

Åíèñåéñêîãî ðàéîíà,

óòâåðæäåííûõ

ðåøåíèåì Ñåâåðî

-

Åíèñåéñêîãî ðàéîííîãî Ñîâåòà äåïóòàòîâ îò 31.03.2017 ¹

264

-

21 «Îá óòâåðæäåíèè Ïðàâèë áëàãîóñòðîéñòâà òåððèòîðèè íàñåëåííûõ

ïóíêòîâ Ñåâåðî

-

Åíèñåéñêîãî ðàéîíà» òðåáîâàíèÿì äåéñòâóþùåãî ôåäåðàëüí

î-

ãî çàêîíîäàòåëüñòâà Ðîññèéñêîé Ôåä

åðàöèè

,

ðóêîâîäñòâóÿñü Ôåäåðàëüíûì ç

à-

êîíîì îò 29.12.2017 ¹463

-

ÔÇ

«

Î

âíåñåíèè èçìåíåíèé â

Ô

åäåðàëüíûé çàêîí

«Î

á îáùèõ ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â

Ð

îññèéñêîé

Ô

åäåðàöèè

»

è îòäåëüíûå çàêîíîäàòåëüíûå àêòû

Ð

îññèéñêîé

Ô

åäåðàöèè»,

ó÷

è-

òûâàÿ ðåçó

ëüòàòû ïóáëè÷íûõ ñëóøàíèé ïî ïðîåêòó âíåñåíèÿ èçìåíåíèé â óê

à-

çàííîå ðåøåíèå, ñîñòîÿâøèõñÿ

22.05.2018

â ãï

.

Ñåâåðî

-

Åíèñåéñêèé, ðóêîâ

î-

äñòâóÿñü ñòàòüÿìè 8, 24, 45 Óñòàâà Ñåâåðî

-

Åíèñåéñêîãî ðàéîíà, Ñåâåðî

-

Åíèñåéñêèé ðàéîííûé Ñîâåò äåïóòàòîâ ÐÅØÈË:

1.

Âíåñòè â

ðåøåíèå Ñåâåðî

-

Åíèñåéñêîãî ðàéîííîãî Ñîâåòà äåïóòàòîâ îò

31.03.2017 ¹ 264

-

21 «Îá óòâåðæäåíèè Ïðàâèë áëàãîóñòðîéñòâà òåððèòîðèè í

à-

ñåëåííûõ ïóíêòîâ Ñåâåðî

-

Åíèñåéñêîãî ðàéîíà»

(â ðåäàêöèè ðåøåíèÿ Ðàéîíí

î-

ãî ñîâåòà äåïóòàòîâ îò 21.09.2017

¹

332

-

28)

(äàëåå

–

Ïðàâ

èëà) ñëåäóþùèå è

ç-

ìåíåíèÿ:

1)

â ñîäåðæàíèè äîêóìåíòà Ïðàâèë ïîñëå ñëîâ «Ñòàòüÿ 3. Îáùèå òðåáîâ

à-

íèÿ ê ñîäåðæàíèþ è áëàãîóñòðîéñòâó

»

äîïîëíèòü ñëîâàìè «Ñòàòüÿ 3.1. Ñîäå

ð-

æàíèå ïðèëåãàþùåé òåððèòîðèè

»;

2

)

â ñòàòüå 3 Ïðàâèë:

à)

ïóíêò 10 èñêëþ÷èòü;

á)

ïóíêò 13

èñêëþ÷èòü;

3)

ïîñëå ñòàòüè 3 «Îáùèå òðåáîâàíèÿ ê ñîäåðæàíèþ è áëàãîóñòðîéñòâó

»

Ïðàâèë äîïîëíèòü ñòàòüåé 3.1. ñëåäóþùåãî ñîäåðæàíèÿ:

«Ñòàòüÿ

3.1

ÑÎÄÅÐÆÀÍÈÅ ÏÐÈËÅÃÀÞÙÅÉ ÒÅÐÐÈÒÎÐÈÈ

1.

Лицо, ответственное за эксплуатацию здания, строения, сооружения (за

исключен

ием собственников и (или) иных законных владельцев помещений в